
21 июня 2024 г.   № 34      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 4 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

17 июня 2024 года                                                                                     № В-212р 

 

 

О назначении дополнительных выборов депутата 

Манского районного Совета депутатов Красноярского края  

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5  

 

В соответствии со статьей 10, пунктом 8 статьи 71 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктом 4 статьи 3 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного 

самоуправления в Красноярском крае», статьей   25, 29 Устава Манского района Красноярского края, Манский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1.Назначить на 8 сентября 2024 года дополнительные выборы депутата Манского районного Совета 

депутатов Красноярского края седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5. 

2. Копию решения направит в Избирательную комиссию Красноярского края. 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района». 

 

 

 

Врип председателя Манского 

районного Совета депутатов                                                      А.Н. Юзефатов 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО  РАЙОНАК РАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
17.06.2024г                                                                                            с. Нарва                                                                                                  № 49 

           О внесении изменений в Постановление № 27 от 17.05.2017 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Нарвинского сельсовета, расположенных на территории  Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края» 
        В соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления      в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 13  Федерального закона           от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», приказом министерства транспорта Российской Федерации от 07.02.2007 № 16 «Об утверждении Правил присвоения 

consultantplus://offline/ref=D7B605B47B44D49A4A5E7383B96DFC4DAF739561FD1FE23CCD3176A10C1A170AC15E4AF5E4DCk9D
consultantplus://offline/ref=D7B605B47B44D49A4A5E7383B96DFC4DAF729566FB18E23CCD3176A10C1A170AC15E4AF5E0C97CDBD6k0D
consultantplus://offline/ref=D7B605B47B44D49A4A5E7383B96DFC4DA8779561FB15BF36C5687AA3D0kBD


21 июня 2024 г.   № 34      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 4 

 
 

автомобильным дорогам идентификационных номеров», статьей  7  Устава  Нарвинского сельсовета, администрация Нарвинского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  1. Приложение к постановлению администрации Нарвинского  сельсовета от  17 мая 2017 г.   № 27 изложить в новой редакции, согласно 

приложения. 

  2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
  3.Постановление вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

 Глава Нарвинского сельсовета                                Ю.А. Побойкин                                                                                                                            

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Нарвинского сельсовета, объектов улично-дорожной сети, 
расположенных на территории Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края 

№ п/п 

Наименование автомобильной дороги, 

объекта улично-дорожной сети 

Идентификационный 

номер автомобильной дороги 

Протяженность 

автомобильной 

дороги 
(км) 

Местонахождение 

автомобильной дороги 

1 2 3 4 5 

1.  ул. Кравченко 04231816 ОП МП 01 01 1,939 с. Нарва 

2.  Подъезд (мост) через протоку по ул. 
Кравченко  к жилым домам 

04231816 ОП МП 01 01 0,100 с. Нарва 

3.  Подъезд (к кладбищу) 04231816 ОП МП 01 01 0,200 с. Нарва 

4.  ул. Круглова 04231816 ОП МП 01 02 0,944 с. Нарва 

5.  ул. Заречная                      04231816 ОП МП 01 03 1,245 с. Нарва 

6.  ул. Белорусская 04231816 ОП МП 01 04 0,435 с. Нарва 

7.  ул. Гусева 04231816 ОП МП 01 05 0,517 с. Нарва 

8.  ул. Манская 04231816 ОП МП 01 06 0,587 с. Нарва 

9.  ул. Веселая                 04231816 ОП МП 01 07 0,166 с. Нарва 

10.  пер. Речной 04231816 ОП МП 01 08 0,325 с. Нарва 

11.  пер. Майский 04231816 ОП МП 01 09 0,335 с. Нарва 

12.  пер. Сухой 04231816 ОП МП 01 10 0,184 с. Нарва 

13.  пер. Почтовый 04231816 ОП МП 01 11 0,184 с. Нарва 

14.  ул. Заводская 04231816 ОП МП 01 12 1,950 с. Нарва 

15.  ул. Железнодорожная 04231816 ОП МП 01 13  3,610 с. Нарва 

16.  ул. Партизанская 04231816 ОП МП 01 14 1,224 с. Нарва 

17.  ул. Подгорная 04231816 ОП МП 01 15 1,249 с. Нарва 

18.  ул. Лесная 04231816 ОП МП 01 16 1,528 с. Нарва 

19.  ул. Зеленая 04231816 ОП МП 01 17 0,634 с. Нарва 

20.  ул. Трактовая 04231816 ОП МП 01 18 0,292 с. Нарва 

21.  ул. Кольцевая 04231816 ОП МП 01 19 1,200 с. Нарва 

22.  пер. Проходной 04231816 ОП МП 01 20 0,419 с. Нарва 

23.  пер. Новый 04231816 ОП МП 01 21 0,966 с. Нарва 

24.  пер. Высоцкого 04231816 ОП МП 01 22 0,429 с. Нарва 

25.  ул. Крайняя 04231816 ОП МП 01 23 0,400 с. Нарва 

26.  пер. Нарвы 04231816 ОП МП 01 24 0,358 с. Нарва 

27.  пер. Школьный 04231816 ОП МП 01 25 0,281 с. Нарва 

28.  пер. Дальний 04231816 ОП МП 01 26 0,235 с. Нарва 

 ИТОГО  21,94 с. Нарва 

 

 
                   АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
                  МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                   14.06.2024         с. Кияй                       № 42 
     О создании комиссии для рассмотрения заявлений оказания разовой материальной помощи участникам СВО и членам их семей. 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Кияйского сельсовета, Администрация Кияйского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
   1. Утвердить состав комиссии для рассмотрения заявлений оказания разовой материальной помощи участникам СВО и членам их семей 

согласно Приложению. 

  2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
  3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и  размещению на 

официальном сайте Кияйского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
                Глава  сельсовета                                         А.И.Свиридов 

Приложение № 1 к  постановлению Администрации сельсовета от 

14.06.2024 № 42 

                                                              Состав 

комиссии для рассмотрения заявлений оказания разовой материальной помощи участникам СВО и членам их семей. 

Свиридов Артем Игоревич глава Кияйского сельсовета– председатель комиссии; 
Черкозьянова Галина Сергеевна работник ВУР- секретарь комиссии; 

Юдина Ирина Вадимовна – депутат Кияйского сельского Совета. 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
18.06.2024г                                   с.Кияй                                            № 43 

                         О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 24:24:2304001:365, площадью 570 +/- 8 кв.м., расположенного по 



21 июня 2024 г.   № 34      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 4 

 
 

адресу: Российская Федерация, Красноярский край, муниципальный район Манский, сельское поселениеКияйский сельсовет, деревня 

Новомихайловка, улица Здрестова, земельный участок 13Д. 
          В соответствии с п. 20 ч. 1, ст. 14, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом Кияйского сельсовета 

Манского района Красноярского края, Администрация Кияйского сельсовета 
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ: 

1. Провести 17 июля 2024 года в 15-00 часов по адресу: Красноярский край, Манский район, с.Кияй, ул. Центральная, 65 (здание 

администрации) публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид разрешенного 
использования «Общественное питание», установленный для территориальной зоны Ж-1 «Зона жилая застройка»  Правилами 

землепользования и застройки  Кияйского сельсовета, утвержденных Решением Кияйского Совета депутатов № 11-1 от 13.12.2013 «Об 

утверждении правила землепользования и застройки Кияйского сельсовета», для земельного участка с кадастровым номером 
24:24:2304001:365, площадь 570 +/-8 кв.м., категория земель: Земли населенных пунктов,  расположенного по адресу: Российская Федерация, 

Красноярский край, муниципальный район Манский, сельское поселение Кияйский сельсовет, деревня Новомихайловка, улица Здрестова, 

земельный участок 13Д. 
2. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки территории Кияйского сельсовета Манского района Красноярского 

края: 

        2.1. Организовать и провести публичные слушания;  
        2.2. Обеспечить соблюдение требований законодательства, правовых актов администрации Кияйского сельсовета по организации и 

проведению публичных слушаний;  

       2.3. Оповестить о проведении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования правообладателей прилегающих земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение;  

        2.4. Обеспечить своевременную подготовку, опубликование и размещение заключения о результатах публичных слушаний в средствах 
массовой информации, на официальном сайте администрации  Кияйского сельсовета.  

3. Заинтересованные лица вправе до 16июля 2024 года представить в письменной форме свои предложения и замечания, касающиеся 

указанного вопроса, для включения их в протокол публичных слушаний, в Администрацию Кияйского сельсовета, по адресу: : Красноярский 
край, Манский район, с.Кияй, ул. Центральная, 65 (здание администрации). 

4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и разместить на официальном сайте  

Администрации Кияйского сельсовета .  
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Кияйского 
сельсовета                                                                       А.И.Свиридов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

20.06.2024г.       п. Колбинский         № 13 

О назначении  публичных слушаний 

В целях приведения Устава Колбинского сельсовета Манского района Красноярского края, в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

статьи  39 Устава Колбинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Провести публичные слушания  по вопросу о внесении  изменений и дополнений в Устав Колбинского сельсовета    Манского 

района, Красноярского края  22 июля 2024года в 15-00 часов в здании  администрации Колбинского сельсовета. 

2. Создать комиссию по организации и проведению публичных    слушаний в составе 2-х человек :Лакомова Н.Н.,  Шудрова М.С. 
3.  Предложения о внесении           изменений и дополнений в Устав    Колбинского сельсовета Манского района, Красноярского 

края   принимаются в рабочие дни в здании администрации сельсовета   с 9-00 до 16-00 ч. 

4. Опубликовать   порядок учета предложений по проекту решения о принятии Устава и внесении изменений в Устав (приложение 
№1) и проект решения   Колбинского сельского Совета депутатов« О внесении изменений и дополнений в Устав Колбинского сельсовета»    

в информационном бюллетене « Ведомости Манского района ». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному опубликованию. 
Глава 

Колбинского сельсовета                                   Н.Н. Лакомова 

Приложение №1 
Порядок учета предложений по проекту решения о принятии Устава и внесении изменений в Устав Колбинского  сельсовета и 

участие граждан в его обсуждении. 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении проекта 

Устава Колбинского  сельсовета при его принятии, а так же при принятии изменений, вносимых в Устав Колбинского  сельсовета. 

2. Проект решения сельского Совета о принятии Устава и (или) внесении изменений в Устав сельсовета (далее –проект решения) 
подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения сельским Советом данного проекта решения с 

одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории 
Колбинского  сельсовета и обладающими избирательным правом. 

 4. Предложения по проекту решения подаются в сельский Совет в письменном виде в течении 15 дней со дня его опубликования и 

передаются в орган по подготовке публичных слушаний, образуемый в соответствии с решением  Сельского Совета от 28.10.2005 г № 19  г 
« О назначении публичных слушаний ». 

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства 
и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием 

фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места  жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. 

5. Предложения, граждан вносятся только в отношении проекта Устава и (или) изменений, вносимых в Устав. 
   Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат. 

6. Комиссия  рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по 

проекту решения. 
7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии  

по проведению публичных слушаний,  для чего сельский Совет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания данного 

органа. 



21 июня 2024 г.   № 34      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 4 

 
 

  По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия  по подготовке публичных слушаний 

принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания либо отклоняет их. В случае если 
инициаторы не присутствовали на заседании комиссии  по подготовке публичных слушаний, при обсуждении внесенных ими предложений, 

комиссия  информирует их о принятом решении. 

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных 
слушаниях в порядке, установленном сельским Советом, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии 

Колбинского сельского Совета депутатов  

 9. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией  по подготовке публичных слушаний в сельский Совет на 
следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии  

сельского Совета.  

Колбинский  сельский Совет депутатов  
Манского района Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 

проект 
.2024 г                                            п. Колбинский                       №  

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Колбинского сельсовета   

Манского района Красноярского края  

В целях совершенствования отдельных положений Устава Колбинского сельсовета Манского района Красноярского края и 

приведения его в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 44, 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава  Колбинского сельсовета 

Манского района Красноярского края, Колбинский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав  Колбинского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. пункт 7 статьи 4 после слов ««Ведомости Манского района»» дополнить словами 

«https://mansky.gosuslugi.ru/»; 
1.2. в пункте 7 статьи 4 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами 

«муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»; 

1.3. в абзаце 3 пункта 7 статьи 4 слово «дополнительно» исключить; 

1.4. абзац 4 пункта 7 статьи 4 исключить; 

1.5.  подпункт 12 пункта 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:  

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в поселении;»; 
1.6. пункт 1 стать 7 дополнить подпунктом 35 следующего содержания: 

«35) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых 

коммунальных отходов.»  
1.7. в пункте 4 статьи 19 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;  

1.8. В пункте 1 статьи 19.2 слово «шести» заменить на «пяти»; 
1.9. В пункте 3 статьи 19.2 слова «шесть лет» заменить на «пять лет», слова «четыре процента» заменить на «пять процентов»;  

1.10. в пункте 6 статьи 27 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;  

1.11. статью 64 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Действие подпункта35 пункта 1 статьи  7 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края 

от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного 
значения за сельскими поселениями Красноярского края».». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Колбинского сельсовета Манского района.  

3.Поручить главе Колбинского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение в Министерство юстиции 
Российской Федерации для государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Колбинского сельсовета подлежит официальному 
опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования. 

5. Обязать главу Колбинского сельсовета опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 
уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского 

края. 

Председатель Колбинского 
Сельского совета депутатов     И.Н. Димитриадис 

Глава Колбинского сельсовета     Н.Н. Лакомова 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


